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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Согласно национальному проекту

«Образование», «формирование эффективной системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и

профессиональную ориентацию всех обучающихся» является сегодня основной

образовательной задачей [79]. В рамках проекта «Образование» создаются

всероссийские и международные площадки для межличностного взаимодействия

и интеллектуально-творческого развития обучающихся, где творческая молодежь

обменивается знаниями, опытом, принимает активное участие в решении

социально-значимых проблем и создании социальных проектов. Традиционные

формы коммуникации устаревают. Широкое распространение в рамках площадок

получают новые более сложные межличностные формы взаимодействия, такие

как коворкинг, форум, дискуссия, дебаты, которые требуют от участников умения

не только реагировать на речь собеседника, но и выражать, аргументировать,

доказывать свою точку зрения. Особого внимания заслуживает подготовка

обучающихся старших классов профильного уровня к новым формам

взаимодействия, эффективным межличностным коммуникациям на иностранном

языке.

В последнее время большое распространение в мировом и российском

медиапространстве приобрели дебаты, представляющие собой форму

взаимодействия людей и форму устной коммуникации, реализующуюся в рамках

работы международных дискуссионных площадок. Они соответствуют

потребностям сегодняшнего дня, отражают культурные особенности страны

изучаемого языка, вербальное и невербальное поведение участников дебатов,

затрагивают социально-значимые вопросы. В современном формате

взаимодействия и современном межкультурном пространстве дебаты являются

новой формой иноязычной устной речи. Средства массовой информации и сеть

Интернет изобилуют записями международных мероприятий, основным

форматом проведения которых являются дебаты.

Сложившаяся ситуация позволяет использовать видеодебаты как одно из

средств обучения иноязычной монологической речи в старших классах

профильного уровня. В связи с вышеизложенным, особую актуальность

приобретает разработка методики развития умений иноязычной монологической

речи старшеклассников на иностранном языке на основе и посредством

видеодебатов.

Степень разработанности проблемы исследования. Анализ

отечественных исследований последних лет, посвященных вопросам овладения

иностранным языком, межличностного общения, коммуникации (Д.В. Агапова,

Т.В. Громова, Ю.В. Еремин, Б.А. Жигалев, А.Н. Казарян, М.П. Коваленко и др.)

свидетельствует о постоянном возрастании научного интереса к данной проблеме.
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Научный интерес представляет вопрос восприятия и понимания звучащей

иноязычной речи (Н.Ю. Абрамовская, Г.В. Барабанова, Н.В. Елухина, С.М.

Зенкевич, М.С. Киронова, Н.Ю. Крылова, О.А. Обдалова, С.В. Тимина и др.).

Среди научных работ в обозначенном русле присутствуют исследования, в

которых реализована попытка теоретического осмысления специфики

взаимосвязанного обучения говорению и аудированию: школа, вуз, различные

уровни владения языком, обучение родному/неродному языку (М.З. Биболетова,

Л.В. Вербицкая, Н.Д. Гальскова, Н.В. Елухина, Ю.В. Еремин, Б.А. Крузе, В.В.

Лезина, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, В.В. Сафонов, В.Л. Скалки, И.И. Халеева и др.).

Анализ актуальности и степени разработанности проблемы обучения

иноязычной монологической речи и вопросов организации современного

учебного процесса по дисциплине «Иностранный язык» позволил выявить

следующие противоречия:

между возрастающей потребностью общества в выпускниках школ, в

особенности классов профильного уровня, обладающих высоким уровнем

сформированности коммуникативных умений устной речи, предполагающих

способность отстаивать мнение, позицию, отношение к проблемам широкого

спектра, и зачастую невысокими результатами, демонстрируемыми

выпускниками школ в реальных ситуациях межкультурного общения;

между объективно высоким лингводидактическим потенциалом

видеодебатов на уроках иностранного языка в старших классах профильного

уровня и невыявленностью возможностей их применения в условиях обучения

иностранным языкам;

между социальной потребностью в новых формах межкультурного

взаимодействия (форумы, коворкинги, площадки и т.д.) и отсутствием средства

обучения, способствующего развитию иноязычной монологической речи в рамках

данных форм.

Вышеуказанные противоречия позволили выявить проблему

исследования: что представляет собой методика обучения старшеклассников

иноязычной монологической речи на основе видеодебатов?

Актуальность данной проблемы и выявленные противоречия обусловили

выбор темы исследования: «Методика обучения старшеклассников иноязычной

монологической речи на основе видеодебатов».

В этой связи объектом исследования является процесс развития умений

иноязычной монологической речи обучающихся старших классов профильного

уровня.

Предметом исследования выступает методика развития умений

иноязычной монологической речи обучающихся старших классов посредством

видеодебатов.

Цель исследования – теоретическая разработка и реализация методики

обучения иноязычной монологической речи обучающихся старших классов

профильного уровня на основе видеодебатов.
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Гипотеза исследования – процесс развития умений иноязычной

монологической речи обучающихся старших классов профильного уровня будет

результативным, если:

отобраны по определенным критериям и включены в учебный

процесс по иностранному языку видеодебаты как лингводидактический ресурс

предметного содержания;

разработана методическая система развития умений иноязычной

монологической речи на иностранном языке посредством видеодебатов;

предложена технология обучения иноязычной монологической речи

на основе видеодебатов, включающая упражнения и коммуникативные задания,

направленные на развитие умений иноязычной монологической речи.

Исходя из проблемы, объекта, предмета, цели и гипотезы исследования

были сформулированы задачи исследования:

1. Обосновать лингводидактический потенциал видеодебатов как

ресурса, способствующего развитию умений иноязычной монологической речи

обучающихся старших классов.

2. Рассмотреть проблему обучения иноязычной монологической речи

обучающихся старших классов посредством видеодебатов.

3. Определить основные критерии отбора видеодебатов для их

применения в учебном процессе по иностранному языку.

4. Создать методическую систему обучения иноязычной

монологической речи старших школьников на основе видеодебатов.

5. Разработать технологический компонент методической системы

обучения иноязычной монологической речи старших школьников на основе

видеодебатов.

6. Проверить эффективность предлагаемой методики обучения

иноязычной монологической речи обучающихся старших классов на основе

видеодебатов в опытном обучении.

Учитывая специфику предмета, объекта, цели, задач и гипотезы работы,

были выбраны методы исследования:

1. Теоретические методы: анализ философских, дидактических,

лингвистических, педагогических, психологических, методических, работ по теме

исследования; анализ нормативно-правовой документации, образовательных

программ, предметных УМК по английскому языку; моделирование учебного

процесса; прогнозирование результатов учебного процесса; обобщение и

систематизация данных.

2. Эмпирические методы: педагогическое наблюдение, анкетирование

обучающихся 10-11 классов, беседы с носителями языка, беседы с

преподавателями иностранного языка, имеющими опыт работы, обобщение

личного практического опыта организации иноязычного обучения в старшей

школе с использованием разработанной методики обучения.

3. Диагностические методы: анкетирование, проведение

диагностического, промежуточного и итогового контроля, системный анализ
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монологических высказываний обучающихся, общий мониторинг результатов

успеваемости.

4. Формирующие методы: опытное обучение старшеклассников с целью

проверки рациональности разработанной методики обучения иноязычной

монологической речи посредством видеодебатов.

Методологической основой исследования послужили:

положения компетентностного подхода (В.И. Байденко,

К.Э. Безукладников, Н.Д. Гальскова, Г.И. Ибрагимова, Н.Ф. Коряковцева, Е.Н.

Соловова, А.В. Хуторской);

положения коммуникативного-деятельностного подхода в

образовании (Н.А. Голубева, Р.П. Мильруд, С.И. Королев, Е.И. Пассов,

Г.В. Рогова, О.И. Трубицина, Л.В. Яроцкая, Field J., Leung,S., Oltman, P.,

Rosenfeld, M.);

положения социокультурного подхода (О.А. Обдалова, О.Г.

Оберемко, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев, С.Г. Тер-Минасова, В.П. Фурманова,

И.И. Халеева);

положения личностно-ориентированного подхода (Н.И. Алмазова,

Б.Г. Ананьев, М.А. Ариян, И.Л. Бим, И.А. Зимняя, Ю.В. Еремин).

Теоретическую основу исследования составляют:

основные исследования теории речевой деятельности (П.П. Блонский,

Л.С. Выготский, Н.И. Жинкин, И.А. Зимняя, П.И. Зинченко, А.А. Леонтьев, А.Н.


[…]


3. compare the arguments

used by debate participants

4. perform the problem

under discussion and express your

opinion on the matter

5. сomment on which party

you adhere

6. express your own opinion

“for” and “against” the discussed

problem

С целью проверки гипотезы исследования было проведено опытное

обучение. Результативный компонент демонстрирует эффективные результаты

опытного обучения по предложенной методике обучения иноязычной

монологической речи старшеклассников на основе видеодебатов.

Task 1. You are going to describe the picture. You will speak for not more

than 2 minutes. In your talk remember to speak about:

1. What/who is in the photo

2. What is happening

3. What he/she is talking about

4. What he/she feels
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В ходе опытного обучения для оценки умений иноязычной

монологической речи посредством видеодебатов были предложены следующие

критерии:

решение коммуникативной задачи;

структура высказывания;

логическое изложение фактов;

лексико-грамматическое оформление высказывания;

социокультурный аспект высказывания.

В соответствии с выделенными умениями аудирования и иноязычной

монологической речи посредством видеодебатов у обучающихся

контролировались следующие умения иноязычной монологической речи:

делать сообщения по представленной проблеме;

передавать содержание полученной информации;

анализировать речь участников видеодебатов;

сравнивать высказанные аргументы и высказывать свою точку зрения

на их основе;

рассуждать о проблеме, аргументируя, приводя примеры, делая

выводы;

Для определения уровня сформированности умений иноязычной

монологической речи у обучающихся применялся коэффициент усвоения (КУ) по

следующей формуле: КУ=r/w, где r – количество правильных ответов, w – общее

число предполагаемых ответов.

Результаты тестирования, направленные на определение уровня

сформированности умений иноязычной монологической речи обучающихся,

рассчитывались по формуле: , где ха – среднее значение

варьирующего признака, означает суммирование, т.е. сложение отдельных

признаков, х – отдельные значения варьирующего признака, которые называются

вариантами, n – число единиц совокупности.

На основании диагностического контроля в 10 классе можно сделать

вывод, что умения иноязычной монологической речи у обучающихся

сформированы в среднем на 60-70%.
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Делая выводы об итоговом контроле в 11 классе, необходимо отметить,

что сформированность умений иноязычной монологическрой речи достигает в

среднем 90%.

Статистические данные показывают, что по результатам опытного

обучения обучающиеся показали значительно лучшие результаты. Это значит, что

применение видеодебатов для развития умений иноязычной монологической речи

в обучении иностранному языку в старших классах может способствовать

развитию данных умений.

При сопоставлении результатов диагностического и итогового

контроля было выявлено, что умения иноязычной монологической речи на основе

видеодебатов развиваются продуктивно. Развитие умений иноязычной
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монологической речи проходило по определенной системе, которую

обучающиеся отрабатывали в течение учебного года.

В Заключении были подведены итоги, сформулированы основные

выводы и обобщены результаты проделанной работы, обобщен личный вклад

соискателя по ключевым аспектам исследуемой проблемы.

В результате проведенного научного исследования была подтверждена

выдвинутая гипотеза, которая предполагает, что процесс развития умений

иноязычной монологической речи обучающихся старших классов профильного

уровня будет результативным, если:

отобраны по определенным критериям и включены в учебный

процесс по иностранному языку видеодебаты как лингводидактический ресурс

предметного содержания;

разработана методическая система развития умений иноязычной

монологической речи на иностранном языке посредством видеодебатов;

предложена технология обучения иноязычной монологической речи

на основе видеодебатов, включающая упражнения и коммуникативные задания,

направленные на развитие умений иноязычной монологической речи.

Проведенное исследование позволило сформулировать следующие

выводы.

Определено понятие видеодебатов. Видеодебаты – это

лингводидактичсекий цифровой ресурс, который представляет собой образец

речевого поведения и формы взаимодействия.

В результате использования видеодебатов на уроках иностранного языка в

старших классах профильного уровня происходит развитие умений иноязычной

монологической речи, необходимых современному выпускнику школ:
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- умение анализировать прослушанный речевой материал;

- обсуждение поставленной проблемы;

- умение комментировать аргументы;

- умение конкурировать и вести полемику;

- грамотное публичное изложение собственных идей;

- аргументация и доказательство позиций;

- умение отстаивать свои интересы.

При отборе видеодебатов мы должны учитывать трудности, с которыми

могут столкнуться обучающиеся. Были предложены следующие критерии отбора

видеодебатов: функциональность, информативность, объем, содержание,

аутентичность, смысловая завершенность.

Разработана и внедрена методическая система развития умений

иноязычной монологической речи посредством видеодебатов, которая включает в

себя себя целевой компонент, концептуальные положения, технологический

компонент и результативный компонент.

Технологический компонент включает в себя специальные приемы и

способы работы, а также систему упражнений и коммуникативных заданий.

которые способствуют развитию умений иноязычной монологической речи.

С целью проверки гипотезы исследования было проведено опытное

обучение. Результативный компонент демонстрирует эффективные результаты

опытного обучения по предложенной методике обучения иноязычной

монологической речи старшеклассников на основе видеодебатов.

Статистические данные показывают, что по результатам опытного

обучения обучающиеся показали значительно лучшие результаты. Это значит, что

применение видеодебатов в обучении иностранному языку в старших классах

может способствовать развитию умений иноязычной монологической речи. На

основе полученных данных мы пришли к выводу, что развитие умений

иноязычной монологической речи посредством видеодебатов является реально

достигаемой целью.

Проведенное исследование не исчерпывает всех вопросов, касающихся

решения проблемы обучения иноязычной монологической речи обучающихся 10-

11 классов профильного уровня посредством видеодебатов. Перспективы

дальнейшего изучения связаны с разработкой проблемы, поднятой в рамках

исследования; с поиском более рациональных и эффективных приемов обучения

школьников старших классов профильного уровня иноязычному

монологическому высказыванию на основе видеодебатов; с внедрением основных

положений диссертации в теорию и практику обучения иностранным языкам в

данной области.
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