ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Казаковой Виктории Константиновны на тему «Методика обучения старшеклассников иноязычной монологической речи на основе видеодискуссий», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования) (педагогические науки)

В рамках проекта «Образование» создаются всероссийские и международные площадки для межличностного взаимодействия и интеллектуально-творческого развития обучающихся, где творческая молодежь обменивается знаниями, опытом, принимает активное участие в решении социально-значимых проблем и создании социальных проектов. Традиционные формы коммуникации устаревают. Широкое распространение в рамках площадок получают новые более сложные межличностные формы взаимодействия, такие как коворкинг, форум, дискуссия, дебаты, которые требуют от участников умения не только реагировать на речь собеседника, но и выражать, аргументировать, доказывать свою точку зрения. Особого внимания заслуживает подготовка обучающихся старших классов профильного уровня к новым формам взаимодействия, эффективным межличностным коммуникациям на иностранном языке. Вышесказанное позволяет заключить, что актуальность темы исследования и ее значимость не вызывают сомнений.

В автореферате четко сформулированы и логично изложены: цель, объект, предмет исследования, гипотеза, задачи, методы исследования, теоретическая и практическая значимость. Основное содержание и структура автореферата в полной мере отражают разработанную автором методику развития умений иноязычной монологической речи школьников на основе видеодискуссий и соответствуют поставленным целям и задачам. Положения, выносимые на защиту, логично сформулированы и убедительны.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что было уточнено содержание профильного обучения в средней школе, конкретизированы современные требования к средствам формирования умений устного общения; сформулировано понятие «видеодebатов» в лингводидактических целях, предложена методика формирования умений монологического высказывания на основе применения аутентичных видеодebатов.

Несомненной заслугой автора в теоретическом плане является обоснование понятия «видеодebатов», доказательство необходимости применения аутентичных видеодebатов для формирования умений говорения на иностранном языке, теоретически обоснованная методика формирования умений говорения на основе видеодebатов, целесообразность использования аутентичных видеодebатов как основы моделирования реальных ситуаций общения.

Особого внимания заслуживают представленные автором специальные приемы и способы работы, а также система упражнений и коммуникативных заданий, которые способствуют развитию умений иноязычной монологической речи старшеклассников.

Казаковой В.К. удалось не только разработать и обосновать методику развития умений иноязычной монологической речи старшеклассников на основе видеодebатов, но и удачно представить в работе взаимосвязь всех компонентов. Эффективность данной модели убедительно подтверждается результатами проведенного опытного обучения, о чем свидетельствуют представленные в автореферате таблицы и диаграммы.

В силу краткости изложения материала в автореферате в ходе прочтения возник вопрос: какой вид дебатив используется автором в процессе обучения?

На основании анализа материала автореферата можно сделать вывод о том, что автореферат диссертации «Методика обучения старшеклассников иноязычной монологической речи на основе видеодebатов» Виктории